

UNIVERSITATEA ADVENTUS DIN CERNICA

FACULTATEA DE TEOLOGIE ȘI ȘTIINȚE SOCIALE

DEPARTAMENTUL DE TEOLOGIE-ASISTENȚĂ SOCIALĂ-ȘTIINȚELE EDUCAȚIEI

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor de prezentare la concurs pentru postul de
Profesor universitar/abilitare

publicat în Monitorul Oficial al României nr. _____ din data de ____/____/_____, Partea a III-a

Candidatul(a): **CONF. UNIV. DR. MOȚ LAURENȚIU FLORENTIN**, Data nașterii: **11/02/1979**

Funcția actuală: **RECTOR**, Data numirii în funcția actuală: **05/03/2020**

Instituția: **UNIVERSITATEA ADVENTUS DIN CERNICA**

1. Studiile universitare (licență și masterat)

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	INSTITUTUL TEOLOGIC ADVENTIST	TEOLOGIE	1997-2002	LICENȚĂ
2.	ANDREWS UNIVERSITY	TEOLOGIE	2002-2008	MA IN RELIGION

Conform actelor de studii obținute

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
3.	ADVENTIST INTERNATIONAL INSTITUTE OF ADVANCED STUDIES	TEOLOGIE	2010-2014	PHD IN RELIGION

Conform actelor de studii obținute

3. Grade didactice/profesionale (dacă este cazul)

Nr. crt.	I n s t i t u Ț i a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea Adventus din Cernica	Teologie	Octombrie 2008 – februarie 2014	Asistent universitar
2.	Universitatea Adventus din Cernica	Teologie	Februarie 2014 – septembrie 2018	Lector universitar
3.	Universitatea Adventus din Cernica	Teologie	Octombrie 2018 - prezent	Conferențiar universitar

4. Date privind îndeplinirea standardelor minime naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de profesor universitar / abilitare (conform Ordinului Ministrului Educației Naționale nr. 6129 din 20.12.2012, Anexa nr. 32 – Comisia de Teologie).

NOTĂ:

1. Pentru explicații suplimentare legate de coeficienții de calcul ai punctajelor, editurile la care s-au publicat lucrările și alte condiții și proceduri, vă rugăm să consultați Ordinul nr. 6129 / 20.12.2016, Anexa nr. 32 - Comisia de Teologie.

2. Candidatul va specifica realizările pe indicatori, prin enumerare numerotată.

Indicatori

Denumirea indicatorului / Realizări candidat	Punctaj realizat de candidat	Punctaj	Condiții și observații
<p>I 1. Teza de doctorat</p> <p>1... <i>MORPHOLOGICAL AND SYNTACTICAL IRREGULARITIES IN THE BOOK OF REVELATION</i>. LINGUISTIC BIBLICAL STUDIES 11. LEIDEN, BRILL: 2015.</p> <p>2.....</p>	300	Într e 50 / 300 puncte	Se va puncta în funcție de categoria de editură la care a fost publicată.
I 2. Cărți de autor și volume			
I 2.1. Cărți de autor cu caracter științific:			
<p>I 2.1.1. La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională (engleză, franceză, germană, italiană, spaniolă)</p> <p>1...</p> <p>2.....</p> <p>...</p>		300/n	Lista la Observații, nr. 5
<p>I 2.1.2. La edituri din străinătate</p> <p>1... <i>ANGELS AND BEASTS: THE RELATIONSHIP BETWEEN THE FOUR LIVING CREATURES AND THE FOUR RIDERS IN REVELATION 6:1-8</i>. EUGENE, OR: WIPF&STOCK, 2017.</p> <p>2.....</p>	150	150/n	
<p>I 2.1.3. La edituri românești din categoria CNCS A, precum și cele în limbi de circulație internațională la edituri românești CNCS B</p> <p>1.....</p> <p>2.....</p> <p>...</p>		150/n	
<p>I 2.1.4. La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare (alta decât germana)</p> <p>1.....</p> <p>2.....</p> <p>...</p>		100/n	
<p>I 2.1.5. La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate de CNCS, în limbi de circulație internațională</p> <p>1.....</p> <p>2.....</p> <p>...</p>		75/n	Lista editurilor neindexate CNCS la Observații (nr. 7)
<p>I 2.1.6. La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate de CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana</p> <p>1.....</p> <p>2.....</p> <p>...</p>		50/n	
I 2.2 Editări de volume colective			
<p>I 2.2.1. La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională</p> <p>1.....</p> <p>2.....</p> <p>...</p>		75/n	
<p>I 2.2.2. La alte edituri din străinătate</p> <p>1.....</p> <p>2.....</p> <p>...</p>		50/n	
<p>I 2.2.3. La edituri românești din categoria CNCS A</p> <p>1.....</p> <p>2.....</p> <p>...</p>		50/n	
<p>I 2.2.4. La edituri românești din categoria CNCS B</p> <p>1.....</p> <p>2.....</p>		25/n	

Denumirea indicatorului / Realizări candidat	Punctaj realizat de candidat	Punctaj	Condiții și observații
...			
I 2.2.5. La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate de CNCS 1..... 2..... ...		15/n	Lista Obs. 7
I 2.3. Editări într-o revistă a contribuțiilor unui simpozion științific (proceedings/Tagungsband)			Indicatorul nu se referă la calitatea de membru al redacției, ci la editarea efectivă a revistei care conține lucrările unui simpozion.
I 2.3.1. Reviste ISI 1..... 2..... ...		100/n	
I 2.3.2. Reviste ERIH 1..... 2..... ...		75/n	
I 2.3.3. Alte reviste din străinătate indexate BDI/reviste prestigioase de teologie 1..... 2..... ...		30/n	
I 2.3.4. Reviste românești din categoria CNCS B 1..... 2..... ...		30/n	
I 2.3.5. Reviste românești din categoria CNCS C/neindexate CNCS 1..... 2..... ...		15/n	
I 2.4. Ediții critice			Indicatorul se referă la coordonatorul ediției. Participanții vor fi punctați cf. Indicatorului I 5.
I 2.4.1. Ediții de manuscrise 1..... 2..... ...		75/n	
I 2.4.2. Colecții de documente care fuseseră deja editate 1..... 2..... ...		50/n	
I 2.5. Traduceri			
I 2.5.1. Ale unor texte sursă, la edituri prestigioase din străinătate, în limbă de circulație internațională (pentru câte 150 pagini format B5/200 p. Format A5) 1..... 2..... ...		100/n	Din texte ale patrimoniului universal (de ex. Autori antici, literatura rabinică, literatura creștină timpurie -apocrife, scrieri ale Părinților bisericești)
I 2.5.2. Ale unor texte sursă, la alte edituri din străinătate/edituri românești CNCS B (pentru câte 150 pagini format B5/200 p. Format A5) 1..... 2..... ...		75/n	
I 2.5.3. Ale unor texte sursă, la edituri CNCS C/neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 150 pagini format B5/200 p. Format A5) 1..... 2..... ...		50/n	

Denumirea indicatorului / Realizări candidat	Punctaj realizat de candidat	Punctaj	Condiții și observații
I 2.5.4. Traduceri din literatura de specialitate din limba română sau dintr-o limbă a unei națiuni conlocuitoare (alta decât germana) într-o limbă de circulație internațională la edituri din străinătate (pentru câte 150 pagini format B5/200 p. Format A5) 1..... 2..... ...		50/n	
I 2.5.5. Traduceri în limba română din literatura de specialitate la edituri românești CNCS B (pentru câte 150 pagini format B5/200 p. Formal A5) 1..... 2..... ...		25/n	
I 2.5.6. Traduceri în limba română din literatura de specialitate la edituri CNCS C/neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 150 pagini format B5/200 p. Formal A5) 1..... 2..... ...		15/n	
I 3. Studii în reviste de specialitate			
I 3.1. Reviste cotate ISI 1. “New Testament Textual Criticism, Vernacular Translations and Religious Intolerance.” <i>European Journal of Science and Theology</i> . Vol. 9, no. 5 (October 2013): 3-10.	15	15/n	
I 3.2. În reviste ERIH 1. “Sfârșitul lumii și demnitatea umană în contextul coronavirusului.” <i>Jurnalul Libertății de Conștiință</i> , vol 8, no 1. 217-225. Les Arcs: Editions IARSIC, 2020. 2. “Christian Freedom and Its Boundaries in 1 Corinthians 6:12 and 10:23.” <i>Jurnalul Libertății de Conștiință</i> , vol 7, no 2. 427-436. Les Arcs: Editions IARSIC, 2019. 3. “Apocalyptic Hysteria and the Freedom of Speech.” <i>Jurnalul Libertății de Conștiință</i> . Vol 6, no 2. 320-336. Les Arcs: Editions IARSIC, 2018. 4. “Freedom, Gender, and Worship in Corinth.” <i>Jurnalul Libertății de Conștiință</i> . 623-638. Les Arcs: Editions IARSIC, 2017.	48	12/n	
I 3.3. Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste de specialitate prestigioase 1. “‘Vremea este aproape’: re-evaluarea limbajului nou-testamentar cu referire la apropierea Parusiei.” <i>Theorhēma</i> . Vol. 15, No. 1 (2020): 23-56. 2. “Timpul Parusiei în învățăturile lui Isus Hristos (Partea a II-a).” <i>Theorhēma</i> . Vol. 14, No. 2 (2019): 5-46. 3. “Shortness of Time and being Married as if You are not.” <i>DavarLogos</i> , vol. 18 Issue 2 (2019): 31-50. 4. “Timpul Parusiei în învățăturile lui Isus Hristos (Partea I).” <i>Theorhēma</i> . Vol. 14, No. 1 (2019): 41-60. 5. “Tema nou-testamentară a apropierei și întârzierii Parusiei în gândirea creștină a secolelor 17-19.” <i>Theorhēma</i> . Vol. 13, No. 2 (2018): 39-70. 6. “Tema nou-testamentară a apropierei și întârzierii parusiei în Evul Mediu.” <i>Theorhēma</i> . Vol. 13, No. 1 (2018): 25-54. 7. “Reviving the Teaching of Dead Languages: The Case of Greek in Modern Christian Education.” <i>DavarLogos</i> , vol. 16 Issue 1 (2017): 61-83. 8. “Tema nou-testamentară a apropierei și întârzierii parusiei în gândirea Reformei Protestante.” <i>Theorhēma</i> . Vol. 12, No. 2 (2017): 19-44. 9. “The Remnant of Revelation 11:13 – A Quantitative Aspect,” <i>Theorhēma</i> . Vol. 12, No. 1 (2017): 5-14. 10. “Apropierea și întârzierea Parusiei la părinții ante- și post-niceeni – partea II.” <i>Theorhēma</i> . Vol. 12, No. 2 (2016). 11. “Apropierea și întârzierea Parusiei la părinții ante- și post-niceeni – partea I.” <i>Theorhēma</i> . Vol. 11, No. 1 (2016): 57-74. 12. “Semne comportamentale ale sfârșitului vremurilor: Iminența Parusiei în 2 Timotei 3:15.” <i>Theorhēma</i> . Vol. 10, No. 1 (2015): 63-82. 13. “Critica Textuală a Noului Testament Între Secolele XVI-XVII.” <i>Theorhēma</i> . Vol. 9, No. 1 (2014): 97-108.	120	6/n	Lista la Obs. Nr. 8-10.

Denumirea indicatorului / Realizări candidat	Punctaj realizat de candidat	Punctaj	Condiții și observații
14. “Subiectul Expresiei Καθαρίζων Πάντα τὰ Βρώματα în Marcu 7:19.” <i>Theorhēma</i> . Vol. 8, No. 1 (2013): 97-108. 15. “Biblical Terminology for Ellen G. White’s Concept of ‘Propensity to Sin’ – part I.” <i>Theorhēma</i> . Vol. 7, No. 1 (2012): 57-78. 16. “Biblical Terminology for Ellen G. White’s Concept of ‘Propensity to Sin’ – part II.” <i>Theorhēma</i> . Vol. 6, No. 1 (2011): 58-79. 17. “Iminența Parousiei din Perspectiva lui Matei 10:23.” <i>Theorhēma</i> . Vol. 5, No. 1 (2010): 48-61. 18. “Registrele Cerului: Un Studiu Exhaustiv al Documentelor Care se Află în Cer.” <i>Theorhēma</i> . Vol. 4, No. 2 (2009): 57-77. 19. “Timpul Trâmbiței a Cincea.” <i>Theorhēma</i> . Vol. 3, No. 2 (2008): 68-117. 20. “Daniel 9:24-25 ca răspuns la rugăciunea lui Daniel din Daniel 9:4-19.” <i>Theorhēma</i> . Vol. 2, No. 1 (2007): 94-114.			
I 3.4. Reviste din România cotate CNCS B, în limbă de circulație internațională 1. “Hastening the Parousia in the Romanian Translations of 2 Peter 3:12.” <i>Biblicum Jassyense: Romanian Journal for Biblical Philology and Hermeneutics</i> 6 (2015): 33-48.	6	6/n	
I 3.5. Reviste din România cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana 1..... 2..... ...		4/n	
I 3.6. Reviste din România cotate CNCS C, în limbi de circulație internațională		3/n	
I 3.7. Reviste din România cotate CNCS C, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana 1..... 2..... ...		2/n	
I 3.8. Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limbi de circulare internațională. 1..... 2..... ...		3/n	
I 3.9. Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana 1..... 2..... ...		2/n	
I 4. Studii în volume colective și în volume de conferințe. Capitole de cărți			
I4.1. La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională 1. “When Hapax Legomena in the New Testament are Exegetically Important.” In <i>Studies in Biblical Philology and Lexicography, Perspectives on Linguistics and Ancient Languages</i> 11, ed. Daniel King. 233-254. Piscataway, NJ: Gorgias Press, 2019. 2. “Semitic Influence in the Use of New Testament Greek Prepositions: The Case of the Book of Revelation,” <i>Biblical and Ancient Greek Linguistics</i> , vol. 6 (Eugene, OR: Wipf&Stock, 2017): 44-66. 3. “The Measurement Motif in Rev 11:1-2.” In <i>Earthly Shadows, Heavenly Realities: Temple/Sanctuary Cosmology in Ancient Near Eastern, Biblical, and early Jewish Literature</i> , ed. Kim Papiouounou and Ioannis Giantzaclidis. Berrien Springs, MI: Andrews University Press, 2016.	36	12/n	
I4.2. La edituri din străinătate, fără referenți științifici, în alte limbi decât cele de circulație internațională 1. “Pledoarie pentru utopie.” <i>Jurnalul Libertății de Conștiință</i> . 498-506. Les Arcs:		6/n	

Denumirea indicatorului / Realizări candidat	Punctaj realizat de candidat	Punctaj	Condiții și observații
Editions IARSIC, 2016. 2. “Abuzurile unei expresii nou-testamentare. ‘Ca pentru Domnul’ și obligațiile superiorului.” <i>Jurnalul Libertății de Conștiință</i> . 529-538. Les Arcs: Editions IARSIC, 2015. 3. “Libertate și constrângere religioasă în lumina cărții Apocalipsa.” <i>Jurnalul Libertății de Conștiință</i> . 174-185. Les Arcs: Editions IARSIC, 2014.	18		
I4.3. La edituri românești din categoria CNCS A 1..... 2.....		6/n	
I4.4. La edituri românești din categoria CNCS B, în limbi de circulație internațională 1. “‘The Time is at Hand’: Revisiting the New Testament Language of ‘Nearness’ in Reference to the Second Coming of Jesus.” <i>Receptarea Sfintei Scripturi între filologie, hermeneutică și traductologie VIII</i> . 245-270. Iași: Editura Universității Alexandru Ioan Cuza, 2019. 2. “‘You Will See the Son of Man Coming’: The Sanhedrin and the Nearness of the Parousia.” <i>Receptarea Sfintei Scripturi între filologie, hermeneutică și traductologie VII</i> . Iași: Editura Universității Alexandru Ioan Cuza, 2018. 3..... ...	6	6/n	
I4.5. La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana 1... “Foc din Cer: Dreptate Divină sau Abuz în Serviciu.” In <i>Jurnalul Libertății de Conștiință</i> . 298-308. București: Editura Universitară, 2013. 2.....	4	4/n	
I4.6. La edituri românești din categoria CNCS C/neindexate CNCS, în limbă de circulație internațională 1. “Nominative in Apposition to An Oblique Case in the Discourse of Mark 7.” In <i>Values of Christian Relationships</i> . Edited by Constantineanu, C., Runcan, P., Rață, G. 175-182. București: Editura Didactică și Pedagogică, 2014. 2. “Christian Freedom and Its Boundaries in 1 Corinthians 6:12 and 10:23.” In <i>Christian Values vs. Contemporary Values</i> . Edited by Constantineanu, C., Rață, G., Runcan, P. 83-90. București: Editura Didactică și Pedagogică, 2014.	6	3/n	Lista Obs. 7
I4.7. La edituri românești din categoria CNCS C/neindexate CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana 1. “Care sfârșit este sfârșitul?” În <i>În vremea distanțării</i> , ed. Norel Iacob. (Pantelimon: Viață și Sănătate, 2020), 155-162. 2..... ...	2	2/n	
I 5. Studii introductive și postfețe (cu caracter științific; Aparat critic			În cazul în care Studiul și aparatul critic este cuprins în propriul volum de autor, atunci se ia în considerare volumul în întregime.
I5.1. La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, și în România în edituri recunoscute CNCS A (pentru câte 25 pagini format B5/30 de pagini format A5) 1..... 2..... ...		6/n	
I5.2. La edituri din străinătate, fără referenți științifici (pentru câte 25 pagini format B5/30 de pagini format A5) 1..... 2..... ...		3/n	
I5.3 La edituri românești din categoria CNCS B (pentru câte 25 pagini format B5/30 de pagini format A5) 1..... 2..... ...		2/n	
I5.4. La edituri românești din categoria CNCS C/neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru		1/n	

Denumirea indicatorului / Realizări candidat	Punctaj realizat de candidat	Punctaj	Condiții și observații
câte 25 pagini format B5/30 de pagini format A5) 1..... 2..... ...			
I 6. Recenzii			
I6.1. Reviste cotate ISI/ERIH 1..... 2..... ...		1,2/n	
I6.2. Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste teologice prestigioase 1..... 2..... ...		0,6/n	Lista la Obs. 8-10.
I6.3. Reviste din România cotate CNCS B, în limbi de circulație internațională 1..... 2..... ...		0,6/n	
I6.4. Reviste din România cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana 1..... 2..... ...		0,4/n	
I6.5. Reviste din România cotate CNCS C, în limbi de circulație internațională 1..... 2..... ...		0,3/n	
I6.6. Reviste din România cotate CNCS C, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana 1..... 2..... ...		0,2/n	
I6.7. Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limbă de circulație internațională 1..... 2..... ...		0,3/n	
I6.8. Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana 1..... 2..... ...		0,2/n	
I 7. Articole			
I7.1. În enciclopedii din străinătate 1..... 2..... ...		5/n	
I7.2. În enciclopedii din țară 1..... 2..... ...		2/n	
I7.3. În periodice bisericești 1. "Anglicanismul." <i>Semnele timpului</i> 34/7 (iulie 2021): 14-17. 2. "În cursă să propriul potențial." <i>Semnele timpului</i> 34/6 (iunie 2021): 45-47. 3. "Vocabularul atipic al lui Iisus." <i>Semnele timpului</i> 34/4 (aprilie 2021): 26-29. 4. "Incertitudinile omului religios." <i>Semnele timpului</i> 34/3 (martie 2021): 54-56. 5. "Confesiune: în căutarea scopului ultim." <i>Semnele timpului</i> 33/9 (septembrie		1/n	Plafon maxim de 12 puncte

Denumirea indicatorului / Realizări candidat	Punctaj realizat de candidat	Punctaj	Condiții și observații
<p>2020): 32-33.</p> <p>6. "Timpul sfârșitului în învățătura lui Iisus." <i>Semnele timpului</i> 33/6 (iunie 2020): 48-55.</p> <p>7. "Sfârșitul lumii în creștinism: trei perspective." <i>Semnele timpului</i> 33/6 (iunie 2020): 42-47.</p> <p>8. "Apocalipsele recurente." <i>Semnele timpului</i> 33/4 (aprilie 2020): 32-34.</p> <p>9. "Învăță-ne să ne rugăm." <i>Semnele timpului</i> 33/3 (martie 2020): 34-37.</p> <p>10. "Cum se construiesc argumentele valide." <i>Semnele timpului</i> 33/2 (februarie 2020): 18-21.</p> <p>11. "Cea din urmă chemare." <i>Curierul Adventist</i> (ianuarie 2015): 28-29.</p> <p>12. "Înnoirea tuturor lucrurilor." <i>Curierul Adventist</i> (decembrie 2014): 24-25.</p> <p>13. "Mileniul: sus în cer și jos pe pământ." <i>Curierul Adventist</i> (noiembrie 2014): 24-25.</p> <p>14. „Cele două ospețe.” <i>Curierul Adventist</i> (septembrie 2014): 20-21.</p> <p>15. „Marea surpriză de la Armaghedon.” <i>Curierul Adventist</i> (august 2014): 26-27.</p> <p>16. „Destinul desfrânatei celei mari (II).” <i>Curierul Adventist</i> (ianuarie 2014): 20-21.</p> <p>17. „Destinul desfrânatei celei mari (I).” <i>Curierul Adventist</i> (decembrie 2013): 28-29.</p> <p>18. „Pregătirea pentru războiul de la Armaghedon.” <i>Curierul Adventist</i> (noiembrie 2013): 28-29.</p> <p>19. „Războiul de sus și de jos.” <i>Curierul Adventist</i> (septembrie 2013): 28-29.</p> <p>20. „Cele două rămășițe.” <i>Curierul Adventist</i> (august 2013): 28-29.</p> <p>21. „Cele șapte trâmbițe.” <i>Curierul Adventist</i> (iulie 2013): 28-29.</p> <p>22. „Cei 144 000.” <i>Curierul Adventist</i> (iunie 2013): 28-29.</p> <p>23. „Cele șapte sigilii.” <i>Curierul Adventist</i> (aprilie 2013): 28-29.</p> <p>24. „În sala tronului de sus.” <i>Curierul Adventist</i> (martie 2013): 28-29.</p> <p>25. „Tu zici că ești laodiceean... și nu știi...” <i>Curierul Adventist</i> (februarie 2013): 26-27.</p> <p>26. „Apocalipsa pentru biserică.” <i>Curierul Adventist</i> (ianuarie 2013): 22-23.</p> <p>27. "Assumpta est Maria in coelum." <i>Semnele timpului</i> 23/12 (2012): 78-79.</p> <p>28. "Atanasie, apărătorul Noului Testament." <i>Semnele timpului</i> 22/120 (decembrie 2011): 18-19.</p> <p>29. "Cu spatele la Infinit." <i>Semnele timpului</i> 21/4 (aprilie 2010): 104-109.</p>	12 (29)		
<p>I 8. Prestigiu profesional</p> <p>- calitatea de visiting professor la universități din străinătate</p> <p>1. <i>Readings in the Revelation</i> (MAR Course) at Andrews University, Cernica (extension site), Romania (2021)</p> <p>2. <i>Theology of the English NT</i> (MAR Course) at Andrews University, Cernica (extension site), Romania (2021)</p> <p>3. <i>Readings in the Revelation</i> (MAR Course) at Andrews University, Cernica (extension site), Romania (2020)</p> <p>4. <i>Methods in Biblical and Theological Research</i> (MAR Course) at Andrews University, Cernica (extension site), Romania (2019)</p> <p>5. <i>Readings in the Revelation</i> (MAR Course) at Andrews University, Cernica (extension site), Romania (2019)</p> <p>6. <i>Methods in Biblical and Theological Research</i> (MAR Course) at Andrews University, Cernica (extension site), Romania (2018)</p> <p>7. <i>Readings in the Revelation</i> (MAR Course) at Andrews University, Cernica (extension site), Romania (2018)</p> <p>8. <i>Research Methods</i> (MAR Course) at Andrews University, Cernica (extension site), Romania (2017)</p> <p>9. <i>Theology of the English NT</i> (MAR Course) at Andrews University, Cernica (extension site), Romania (2017)</p> <p>10. <i>Research Methods</i> (MAR Course) at Andrews University, Cernica (extension site), Romania (2016)</p> <p>11. <i>Theology of the English NT</i> (MAR Course) at Andrews University, Cernica (extension site), Romania (2016)</p> <p>12. <i>Advanced Syntax and Semantics of Biblical Greek</i> (PhD Course), Universidad Adventista del Plata, Libertador de San Martin, Argentina (2016)</p>	34	2 p. Pentru fiecare poziție/calitate	

Denumirea indicatorului / Realizări candidat	Punctaj realizat de candidat	Punctaj	Condiții și observații
<p>13. <i>Synoptic Gospels</i> (BA Course) at Ukrainian Adventist Center of Higher Education, Bucha, Kiev Region, Ukraine (2014)</p> <p>14. <i>Research Methods</i> (MAR Course) at Andrews University, Cernica (extension site), Romania (2014)</p> <p>15. <i>Advanced Greek</i> (PhD course) at Adventist International Institute of Advanced Studies, Silang, Cavite, Philippines (2014)</p> <p>- membru în asociații profesionale</p> <p>1. Membru SBL din 2014</p> <p>2.....</p> <p>...</p> <p>- participarea la workshop-uri internaționale</p> <p>1.....</p> <p>2.....</p> <p>...</p> <p>- organizarea unor conferințe științifice internaționale</p> <p>1.....</p> <p>2.....</p> <p>...</p> <p>- membru în comisii de cercetare și granturi</p> <p>1.....</p> <p>2.....</p> <p>...</p> <p>- membru în comisii de dialog interconfesional și interreligios</p> <p>1.....</p> <p>2.....</p> <p>...</p> <p>- membru în colectivele de redacție ale unor reviste de specialitate din străinătate, indexate în bazele de date ISI, ATLA, Religion and Theological Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, Refdoc (Cat.inist), Index theologicus, MTMT, Matarka</p> <p>1.....</p> <p>2.....</p> <p>...</p> <p>- referent științific al unor edituri cu prestigiu internațional</p> <p>1.....</p> <p>2.....</p> <p>...</p> <p>- premii și distincții academice, naționale și internaționale</p> <p>1. Society of Biblical Literature Annual Meeting Travel Grant (2015)</p> <p>2.....</p> <p>...</p>			
<p>I 9. Citări</p> <p>în cărți publicate în edituri prestigioase din străinătate și țară, precum și în reviste indexate în bazele de date ISI, ATLA, Religion and Theological Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, Refdoc (Cat.inist), Index theologicus, MTMT, Matarka.</p> <p><i>A. Morphological and Syntactical Irregularities in the Book of Revelation: A Greek Hypothesis.</i> Leiden: Brill, 2015.</p> <p>1. Clarissa Breu, <i>Autorschaft in der Johannesoffenbarung: Eine postmoderne Lektüre</i> (Tübingen: Mohr Siebeck, 2021), 118, 121, 124, 125, 127, 128, 131-136.</p> <p>2. Craig Blomberg, Darlene M. Seal, Alicia M. Duprée, <i>From Pentecost to Patmos: Acts To Revelation: An Introduction And Survey</i>, 2nd ed. (London: IVP, 2021), 743-820.</p> <p>3. Garrett Best, "The Aural Impact of Solecisms in Revelation," <i>Novum Testamentum</i> 63/1 (Dec 2020): 90-111 (90).</p> <p>4. David L. Mathewson, "Revelation's Use of the Greek Language," in <i>The Oxford</i></p>	64	2 2 puncte/ citare/a utor	Se punctează fiecare lucrare citată doar o dată în cadrul unei cărți/al unui studiu.

Denumirea indicatorului / Realizări candidat	Punctaj realizat de candidat	Punctaj	Condiții și observații
<p><i>Handbook of the Book of Revelation</i>, ed. Craig Koester (Oxford: Oxford University Press, 2020), 103, 107-108, 110-112.</p> <p>5. Jieun Lee and Jonathon Lookadoo, "On alternative constructions for the pronoun-retention strategy in Korean: A corpus and translation-based analysis," <i>Linguistic Research</i> 37/2 (2020): 217-266 (260, n 34).</p> <p>6. Stefan Alkier and Thomas Paulsen, <i>Die Apokalypse des Johannes</i>, Frankfurter Neues Testament I (Leiden: Brill, 2020), 17, 80.</p> <p>7. Michael Peter Dormandy, "An Investigation into Textual Characteristics of the Early Greek Majuscule Pandects" (PhD diss., University of Cambridge, Cambridge, England, 2020), 176.</p> <p>8. Clemens Wassermann, <i>Das vierte Evangelium aus Sicht der semitischen Sprachen: Ein linguistischer Beitrag zur Klärung der johanneischen Frage</i> (Leipzig: Evangelische Verlag Sanstalt, 2020), 290.</p> <p>9. Luka Grill, "Ὁ ἔχων οὐς ἀκουσάτω," in <i>Der Seher und seine Septuaginta: Studien zur Intertextualität der Johannesapokalypse</i>, ed. Stefan Alkier and Thomas Paulsen (Leipzig: Schoeningh Ferdinand, Evangelische Verlagsanstalt, 2020), 105-152 (108, 109).</p> <p>10. Dina Alhajailan, "A syntactic analysis of Arabic language interference in the written English of Saudi female college students" (PhD diss., University of Roehampton, London, England, 2020), 45, 170.</p> <p>11. Bogdan Dumitru, "Rolul Apocalipsei lui Ioan în cristalizarea creștinismului timpuriu [The Role of the Apocalypse of John in the Crystallization of Early Christianity]." <i>Theorhēma</i> 15, no. 2 (2020): 93-120 (esp. 97 n.11).</p> <p>12. Luigi Silvano, "Apocalisse e apocalittica a Bisanzio: stato degli studi e prospettive di ricerca. Primi appunti," in <i>Apocalisse ieri oggi e domani. Atti della giornata di studio in memoria di Eugenio Corsini</i> (Alessandria: Edizioni dell'Orso, 2019), 53-76 (55 n.11).</p> <p>13. Stefan Alkier and Thomas Paulsen, <i>Apollon, Artemis, Asteria und die Apokalypse des Johannes: eine Spurensuche zur Intertextualität und Intermedialität im Rahmen griechisch-römischer Kultur</i>, Kleine Schriften des Fachbereichs Evangelische Theologie der Goethe-Universität Frankfurt/Main 9 (Leipzig: Schoeningh Ferdinand, Evangelische Verlagsanstalt, 2018), 22 n.15.</p> <p>Francesco Piazzola, "Il cronometro dell'Apocalisse: Il valore del tempo nell'opera," in <i>Perceptions du temps dans la Bible</i>, ed. Marc Leroy and Martin Staszak (Leuven: Peeters, 2018), 419-448 (esp. 420).</p> <p>14. Martin Karrer, "Sprache und Identität – Beobachtungen an der Apokalypse," in <i>Identität und Sprache : Prozesse jüdischer und christlicher Identitätsbildung im Rahmen der Antike</i>, ed. Florian Wilk (Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht, 2018), 139-198 (esp. 147, 181, 183 n.108, 185 n.115, 186 n.117, 188 n.120).</p> <p>15. Martin Karrer, "Reception and Rewriting: Beobachtungen zu Schriftreferenzen und Textgeschichte der Apokalypse," in <i>Rewriting and Reception in and of the Bible</i>, Wissenschaftliche Untersuchungen zum Neuen Testament 396, ed. Jesper Høgenhaven, Jesper Tang Nielsen, Heike Omerzu (Tübingen: Mohr Siebeck, 2018), 207-234.</p> <p>16. Rodrigo Silva, <i>O ceticismo da fé</i> (Barueri: Ágape, 2018), n. 363.</p> <p>17. M. Vasser, "Bodies and Souls: The Case for Reading Revelation 18.13 as a Critique of the Slave Trade," <i>New Testament Studies</i> (Jul 2018): 397-409.</p> <p>18. Jeffrey D. Meyers, <i>Visions of Resistance: Nonviolent Counter Discourse and the Book of Revelation</i> (Dissertation, Lutheran School of Theology at Chicago, Proquest Dissertations Publishing, 2018).</p> <p>19. Andrew S. Malone, <i>God's Mediators: A Biblical Theology of Priesthood</i>. New Studies in Biblical Theology (London: InterVarsity, 2017), 156.</p> <p>20. Peter Malik, <i>P.Beatty III (P47): The Codex, Its Scribe, and Its Text</i> (Leiden: Brill, 2017), 79 n.35, 132 n.144.</p> <p>21. Dan-Adrian Petre, "Un studiu intratextual al primelor patru plăgi din Apocalipsa 15-16 – Partea I," <i>Theorhēma</i>. Vol. 12, No. 2 (2017): 58 n.40.</p> <p>22. Stephen B. Smith, <i>The Perseverance of the Saints in the Apocalypse of John</i> (Ann Arbor: ProQuest, 2017), 4 n.6.</p> <p>23. María Emilia Schaller, "Aspectos Generales Del Libro De Apocalipsis," in <i>Él Viene con las Nubes: Estudios Exegéticos y Teológicos Sobre el Apocalipsis</i>, ed.</p>			

Denumirea indicatorului / Realizări candidat	Punctaj realizat de candidat	Punctaj	Condiții și observații
<p>Edgardo D. Iuorno (Paraná, Entre Ríos: Descubra Ediciones, 2017), 46 n.2.</p> <p>24. Buist M. Fanning, "Greek Tenses in John's Apocalypse: Issues in Verbal Aspect, Discourse Analysis, and Diachronic Change," in <i>The Language and Literature of the New Testament Essays in Honor of Stanley E. Porter's 60th Birthday</i>, ed. Lois K. Fuller Dow, Craig A. Evans, Andrew W. Pitts (Leiden: Brill, 2016), 329 n.7.</p> <p>B. Angels and Beast: The Relationship Between the Four Living Creatures and the Four Riders in Revelation 6:1-8. Eugene, OR: Wipf&Stock, 2017.</p> <p>Simon Dittmann, "Thanatos und Der Engeldes Hern," in <i>Der Seher und seine Septuaginta: Studien zur Intertextualität der Johannesapokalypse</i>, ed. Stefan Alkier and Thomas Paulsen (Leipzig: Schoeningh Ferdinand, Evangelische Verlagsanstalt, 2020), 81-104 (92, 95).</p> <p>26. Bogdan Dumitru, "Rolul Apocalipsei lui Ioan în cristalizarea creștinismului timpuriu [The Role of the Apocalypse of John in the Crystallization of Early Christianity]." <i>TheoRhēma</i> 15, no. 2 (2020): 93-120 (esp. 106 n.41).</p> <p>27. Stefan Alkier and Thomas Paulsen, <i>Apollon, Artemis, Asteria und die Apokalypse des Johannes: eine Spurensuche zur Intertextualität und Intermedialität im Rahmen griechisch-römischer Kultur</i>, Kleine Schriften des Fachbereichs Evangelische Theologie der Goethe-Universität Frankfurt/Main 9 (Leipzig: Schoeningh Ferdinand, Evangelische Verlagsanstalt, 2018), 287.</p> <p>28. Gluder Quispe, <i>The Apocalypse in the Seventh-Day Adventist Interpretation: Three Emphases</i> (Lima: Universidad Peruana Unión, 2013), 43 n105. [MA Thessis: The Relationship Between the Four Living Creatures and the Four Riders in Revelation 6:1-8]</p> <p>C. "Semitic Influence in the Use of New Testament Greek Prepositions: The Case of the Book of Revelation." <i>BAGL</i> 6 (2017).</p> <p>29. Bogdan Dumitru, "Rolul Apocalipsei lui Ioan în cristalizarea creștinismului timpuriu [The Role of the Apocalypse of John in the Crystallization of Early Christianity]." <i>TheoRhēma</i> 15, no. 2 (2020): 93-120 (esp. 96 n.3).</p> <p>D. "Pledoarie pentru utopie." <i>Jurnalul Libertății de Conștiință</i>. 498-506. Les Arcs: Editions IARSIC, 2016.</p> <p>30. Brîndușa Covaci & Mihai Covaci (2017), "Socio-economic Solutions for the Enrolment of Educational Population in Romania," <i>Symposion: Perspectives On The Human Being And Society</i> (Editura Institutului Teologic Adventist Cernica, 2017), 26.</p> <p>31. Eliza-Mihaela Spătăreanu (2017), "Homework and Results in PIRLS: International Comparisons," <i>Symposion: Perspectives On The Human Being And Society</i> (Editura Institutului Teologic Adventist Cernica, 2017), 68.</p> <p>32. Gianina-Estera Petre (2017), "Preparation of the Human being for Society through Integration of Values in Learning: 2M2S Model," <i>Symposion: Perspectives On The Human Being And Society</i> (Editura Institutului Teologic Adventist Cernica, 2017), 140.</p>			

CRITERII MINIMALE PENTRU DOMENIUL TEOLOGIE

Criteriu	Denumirea criteriului	Standard minimal pentru ABILITARE/ PROFESOR	PUNCTAJ TOTAL realizat de candidat
C1.	Titlul de doctor	Teza de doctorat să fie publicată	DA/300 puncte
C2.	Suma indicatorilor I 1 și I 2	400 puncte	450 puncte
C3.	Suma indicatorilor I 3 – I 7	180 puncte	273 puncte
C4.	Suma indicatorilor I 3.1. – I 3.5.	60 puncte	189 puncte

C5.	Suma indicatorilor I 4.1. – I 4.5.	40 puncte	64 puncte
C6.	Suma indicatorului I 8	8 puncte	34 puncte
C7.	Suma indicatorului I 9	20 puncte	64 puncte

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Candidat, _____
[semnătura]

Data _____20.09.2021_____